
 

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro   C.F.: 97110000797 - P.IVA: 

03904040791 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 15 del 09.07.2024 

 

 

 
OGGETTO: Sostituzione e nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) di Azienda Zero, incaricato all’aggiornamento dei dati nell’Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREMESSO che: 
- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il 

Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 

Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 

dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 

Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 

l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 

2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 

n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 24 del 25 gennaio 2024 è stato conferito all'Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico 

di Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 

Calabria – Azienda Zero; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 

di attuazione del passaggio di funzioni dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 

all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 18 marzo 2024 è stato nominato il 

Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità 

della Regione Calabria – Azienda Zero, di seguito anche Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 21 giugno 2024 è stato nominato 

il Dott. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della Sanità 

della Regione Calabria – Azienda Zero, di seguito anche Azienda Zero; 

 

VISTO: 

• l'art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n.179 recante “Ulteriori misure urgenti 

per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221/2012, che dispone 

l'istituzione, presso l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

(AVCP) ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) l'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA); 

• il Comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente dell'Autorità di 

Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già 

registrate presso la Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato di iscrizione 

all'AUSA, nonché a comunicare, il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della 

iniziale verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento delle informazioni e dei 

dati identificativi della stazione appaltante (cd. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante - RASA); 

• il successivo Comunicato del Presidente dell'AVCP ora Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), del 28 ottobre 2013, che prevede le “Indicazioni operative per la comunicazione del 

soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)”; 

 

ATTESO CHE il Comunicato del Presidente ANAC. del 20 dicembre 2017 “Richiesta ai Responsabili 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza sulla nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la 

stazione appaltante (RASA)” ha ribadito le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto RASA 

incaricato della compilazione e aggiornamento dei dati nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA); 

 



 

PREMESSO altresì che con delibera N. 6 del 08/06/2023 veniva individuato e nominato il Dott. 

Fabrizio Ambrosio quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

dell'Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dei dati nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 

RICHIAMATA 

• la nota prot. n. 1156 del 12.06.2024, con la quale il Dott. Fabrizio Ambrosio comunicava 

formalmente la cessazione del temporaneo utilizzo presso Azienda Zero a far data dal 

01.07.2024; 

• la nota prot. n. 74648 del 20.06.2024 inviata dalla U.O.C. G.R.U. dell'ASP di Catanzaro, con 

la quale trasmetteva deliberazione del proprio Commissario Straordinario n.  737 del 

17.06.2024 avente ad oggetto “Dott. Ambrosio Fabrizio – collaboratore amministrativo: 

presa atto richiesta conservazione posto, ex art. 40, comma 9 del CCNL del comparto sanità 

2019/2021 e cessazione temporaneo utilizzo presso Azienda Zero della Regione Calabria a 

decorrere dal 01/07/2024.”; 

 

CONSIDERATO  che con l'avvenuta cessazione del temporaneo utilizzo del dott. Fabrizio 

Ambrosio, Azienda Zero  ha la necessità di individuare altro soggetto incaricato ad assolvere 

all'obbligo di aggiornamento annuale previsto ai sensi  dell'art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge 18 

ottobre 2012, n.179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n.221/2012; 

 

VISTA la Legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33". 

 

Tutto ciò premesso, con il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

DELIBERA 

DI RITENERE quanto riportato in premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

provvedimento; 

 

DI NOMINARE il Dott. Domenico Basile quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) dell’Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, 

per l'aggiornamento dei dati nell’Anagrafe Unica della Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 

DI DARE MANDATO al nuovo RASA di procedere alle attività di aggiornamento previste ai sensi 

dell'art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito con modificazioni dalla 

Legge n.221/2012, a decorrere dalla data di definizione della procedura di sostituzione con il 

precedente RASA; 

 



 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi 

del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 
 

 

 

Parere favorevole espresso dal Parere favorevole espresso dal 

Direttore Amministrativo Direttore Sanitario 

Dott. Fabrizio Russo 

 

Dott. Domenico Minniti 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2024-07-09T12:46:56+0100
	Fabrizio Russo


		2024-07-09T17:08:49+0200
	DOMENICO MINNITI


		2024-07-09T15:14:27+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




